CÂMARA DOS DEPUTADOS

         G a b i n e t e  d o  D e p u t a d o  O s m a r  T e r r a  –  M D B / R S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO nº     , DE 2023
(Do Sr. OSMAR TERRA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  conjunta  com  a  Comissão  de
Segurança  Pública  e  Combate  ao
Crime  Organizado  e  a  Comissão  de
Saúde para  debater  a  violência  como
uma questão de saúde pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa. nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o
Artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de
Audiência Pública conjunta com a Comissão de Segurança Pública e Combate
ao Crime Organizado e a Comissão de Saúde, com o objetivo de debater a
violência como uma questão de saúde pública, com os seguintes convidados:

-  Dr.  LUIZ  ROHDE,  Professor  Titular  de  Psiquiatria  da  Universidade
Federal do Rio Grande do Sul – transtornos disruptivos;

-  Dr.  ANTÔNIO  GERALDO DA  SILVA,  Presidente  da  Associação
Brasileira de Psiquiatria – alteração do comportamento pelas drogas;

- Dr. RICHARD TREMBLAY, Pesquisador da Universidade de Montreal
– Canadá, das Raízes da Violência;

- Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, Promotor de Justiça do Estado
do Rio Grande do Sul;

-  Dr. JURANDI  FRUTUOSO,  Secretário  Executivo  do  CONASS  –
Programa sobre violência: uma epidemia silenciosa;

-  Dr.  ROBERT  HARE –  Psicólogo  da  Universidade  da  Califórnia  –
desenvolveu o checklist da psicopatia – PCL-R.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

39
74

82
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239748274200

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

16
:1

6:
27

.3
37

 -
CS

PC
CO

                  C Â M A R A  D O S  DE P U T A D O S

2

O  requerimento  tem  como  objetivo  promover  um  debate  sobre  a
violência como uma questão de saúde pública.

Quando se trata do problema da violência, nós não podemos esquecer
que ele é produto de uma série de circunstâncias do meio em que vivemos e
da natureza humana. A prevenção da violência,  tem um componente muito
forte  na  área  da  saúde,  que  é  o  tratamento  de  transtornos  mentais,
principalmente  dos  transtornos  disruptivos  que  ocorrem  bem  na  primeira
infância, no início da vida. Também a prevenção do consumo de drogas, com
tratamento adequado das pessoas que sofrem com a dependência química,
enfim, uma série de fenômenos que ocorrem que podem levar o indivíduo a
uma ação. Então é muito importante que nós, ao tratarmos da violência como
um problema de segurança, devemos incorporar esse conceito à prevenção
que é  possível  fazer  através da área da saúde.  Portanto,  o  objetivo  dessa
audiência pública é justamente mostrar como as coisas estão interligadas e
como é possível reduzir violência no Brasil através de ações conjuntas, tanto
da segurança quanto da área de saúde pública e também da área social.

Ante  o  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  que
possamos realizar essa audiência conjunta com a Comissão de Saúde.

Sala das Sessões, em     de            de 2023.

Deputado OSMAR TERRA
(MDB/RS)

*C
D2

39
74

82
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Osmar Terra
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239748274200

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

16
:1

6:
27

.3
37

 -
CS

PC
CO